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Sammanfattning 
 
Häggåns vattensystem har tack vare sin goda vattenkvalitet ovanligt höga naturvärden. En 
förändring av struktur, hydrologi eller vattenkvalitet i Häggåns vattensystem eller dess 
omgivning kan förändra djur- och växtlivet. Verksamheter som negativt påverkar vatten-
kvaliteten i Häggåns avrinningsområde bör därför inte tillåtas. För att bevara den artrika 
floran och faunan i området krävs att vissa områden ges ett långsiktigt skydd och att åtgärder 
för att undanröja miljöhot vidtas. 
 
Häggådalen, Tattarströmmarna och Lindåsabäcken hyser de högsta naturvärdena. För Tattar-
strömmarna och Lindåsabäcken är inrättande av naturreservat det bästa skyddet. Lillån, 
Kovraån, Sävbäcken, Sävsjön, Ringsbäcken och Rosendalsbäcken har också mycket höga 
naturvärden. För deras bevarande krävs rådgivning och information till markägare och 
fiskevårdare så att den skyddande zonen av skog närmast vattendragen bibehålls. 
 
Utöver detta krävs ett flertal övergripande åtgärder som fortsatt kalkning, minskning av 
närings- och föroreningsutsläpp, översyn av vattenregleringar samt skydd mot exploatering 
för att bevara och utveckla Häggåns höga naturvärden. 
 
 
Inledning och syfte 
 
På 1980-talet upptäckte man att området runt Häggån och Frisjön var ovanligt lavrikt och 
hyste ovanligt höga naturvärden. Länsstyrelsen gjorde 1990 en inventering av flodpärlmusslan 
i länet (Länsstyrelsen, 1991). I samma veva höll Skogsvårdsstyrelsen på att arbeta med 
signalarter som indikatorer på höga naturvärden i skog. Naturskyddsföreningen, som ansåg att 
föryngring hos flodpärlmussla också är en signal för höga naturvärden, började göra 
inventeringar av naturvärdena i Häggåns vattensystem. 1994 var Länsstyrelsen, Skogsvårds-
styrelsen och Borås Stad ute och gick vid Häggån tillsammans med Naturskyddsföreningen. 
 
I juni 1992 antog kommunfullmäktige "Vattenresursplan Borås kommun". Enligt planen har 
miljöskyddsnämnden i uppdrag att göra en utredning om bildande av naturvårdsområde/ 
naturreservat för Häggåns dalgång. 
 
Syftet med denna rapport är att sammanställa allt tillgängligt material om området och peka ut 
de mest värdefulla områdena, samt att ge förslag på åtgärder som krävs för att säkerställa 
naturvärdena. Utredningen har tagits fram av en arbetsgrupp bestående av representanter från 
Länsstyrelsen, Skogsvårdsstyrelsen, Naturskyddsföreningen, LRF, Häggåns fiskevårds-
områdesförening, Häxringen, Miljökontoret i Marks kommun, Miljöskyddskontoret och 
Lokalförsörjningskontorets skogsavdelning. 
 
Vattensystemet har begränsats till att gälla Häggåns huvudfåra ned till kommungränsen samt 
avrinningsområdena till biflödena Kyrkebäcken, Sävbäcken och Lillån (figur 1). Rapporten 
behandlar inte Sävsjöns (den norr om Fritsla) eller Frisjöns delavrinningsområden och inte 
heller Häggåns huvudfåra i Marks kommun. Arbetet bör i framtiden utvidgas till att gälla 
Häggåns hela avrinningsområde. 
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Figur 1. Del av Häggåns avrinningsområde och vattensystem. Utredningsområdet har 
begränsats till att gälla Häggåns huvudfåra i Borås Stad, ned till kommungränsen mot Marks 
kommun, samt uppströms liggande vattensystem till biflödena Kyrkebäcken, Lillån och 
Sävbäcken. 
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Häggåns avrinningsområde och vattensystem 
 
De flesta vattendrag i sydvästra Sverige har allvarligt påverkats av försurning och 
föroreningar eller andra mänskliga ingrepp, vilket lett till att växt- och djurlivet blivit både 
artfattigt och individfattigt. Häggån med biflöden har i olika undersökningar visat sig vara 
förhållandevis opåverkad av försurning och andra miljöstörningar. Detta, i kombination med 
en mycket artrik fauna med inslag av hotade och sällsynta (rödlistade) eller ovanliga och 
biologiskt intressanta arter, medför att Häggåns vattensystem har ovanligt höga naturvärden. 
(Henrikson, 1996) 
 
Häggån har dock från slutet av 1950-talet till mitten av 1970-talet utsatts för utsläpp av 
avloppsvatten från reningsdammarna i Målsryd. Under denna period försämrades förut-
sättningarna för många arter i vattensystemet, bland annat så minskade flodpärlmusslans 
förekomst, och några arter försvann. Påverkan och ingrepp i de övre delarna av vatten-
systemet, t.ex. ändring av vattenföringen genom dikning eller dämning eller utsläpp av 
föroreningar, har en avgörande betydelse för Häggåns naturvärden. 
 
Häggån är ett biflöde till Viskan, som rinner i sydvästlig riktning genom Borås Stad och 
Marks kommun i Västra Götalands län. De övre delarna av avrinningsområdet består av 
kuperad terräng som till största delen är bevuxen med skog. Längre ner i systemet övergår 
skogen i åker- och ängsmark och omgivningen blir mer slättlik. Från källområdena i norr till 
mynningen i Viskan passerar vattendraget samhällena Kinnarumma, Fritsla, Kinnahult och 
Kinna. Ån avvattnar bl.a. Lindåsasjön, Skansasjön, Sävsjön, Frisjön och Havsjön. 
Avrinningsområdets totala areal uppgår vid utloppet i Viskan till 324 km2. 
 
Häggåns medelvattenföring är vid mynningen i Viskan ca 5,5 m3/s. Flödet påverkas främst av 
regleringarna vid Fritsla och Häggårda, men längs vattendraget finns också ett flertal mindre 
fördämningar. Regleringen vid Häggårda kraftverk bestäms av en vattendom från 1906. 
Lägsta tillåtna tappning är 1,5 m3/s. Högsta vattenföring genom kraftverket är 8 m3/s, vilket 
uppnås vid höst- och vårflod vissa år. 
 
Häggåns vattensystem har mestadels bra vattenkvalitet (tabell 1). Vattnets buffertkapacitet 
mot försurande ämnen är svag och pH-värdet ligger i genomsnitt kring 6,6. Vattnet är 
näringsfattigt, med låga halter av fosfor och måttligt höga halter av kväve. Vattnet är svagt 
grumligt men betydligt färgat av humusämnen. 
 
 
Tabell 1. Bedömning av vattenkvalitet i Häggåns avrinningssystem. Genomsnittliga värden 
från de fem senaste årens provtagning vid Länsstyrelsens kalkningseffektuppföljning. 
 
Parameter Genomsnittligt värde 

i Häggåns vatten 
Bedömning enligt Naturvårdsverkets 
bedömningsgrunder 

Surhetstillstånd pH 6,6 Svagt surt 
Näringstillstånd, fosforhalt 12 µg totalfosfor/l Näringsfattigt tillstånd 
Näringstillstånd, kvävehalt 0,63 mg totalkväve/l Måttligt höga kvävehalter 
Grumlighet 0,8 FNU Svagt grumligt vatten 
Humushalt – färg 60 mg Pt/l Betydligt färgat vatten 
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Berggrunden i Borås Stad genomskärs på många ställen av ett spricksystem med den 
huvudsakliga riktningen nordost–sydväst. Det finns även ett annat tydligt system, om än 
mindre påtagligt, som går i öst-västlig riktning. Detta fenomen kan ses tydligt på topografiska 
kartor, men är på grund av sin storskalighet vanligen svårt att överblicka från marknivån. Vid 
Kovra kan man dock på ett relativt litet område följa de olika spricksystemen och se hur de 
samverkar och bildar små platåer, ett så kallat rutplatålandskap. (Carlsson och Roos, 1999) 
 
 
 
Särskilt värdefulla områden i Häggåns vattensystem 
 
Utredningen har begränsats till att gälla de områden närmast vattendragen där det förekommer 
intressanta arter som är strand- eller vattenanknutna, arter som påverkas av bäcken eller finns 
på just denna plats tack vare bäcken samt alla rödlistade arter som finns i omedelbar 
anslutning till vattendragen, även om de inte är vattenanknutna. Mål, företeelser som kan 
påverka naturvärdena och förslag till åtgärder kan även beröra områden utanför dessa 
områden. 
 
Naturvärdena har bedömts enligt en femgradig skala. Klassificeringen är gjord med utgångs-
punkt från lokala förhållanden. Klass 1 utgör de allra finaste exemplen av vattendrag. Klass 2 
utgörs av särskilt artrika, ovanliga eller välbevarade vattendrag som är svåra eller omöjliga att 
återskapa. Klass 3-områden är artrikare än ”vardagslandskapet” men saknar stor artrikedom 
eller livskraftiga populationer av särskilt skyddsvärda arter. Klass 4 utgör alla övriga 
vattendrag som är viktiga och skapar variation i ”vardagslandskapet”, men som inte har några 
dokumenterade biologiska värden. Klass 5 utgörs av vattendrag som är förstörda eller saknar 
särskilt naturvärde. Inga sådana vattendrag finns i området. 
 
För varje område redovisas de tänkbara företeelser som negativt kan påverka naturvärdena. 
Dessa är inte alltid de faktiska hoten, eftersom de flesta markägarna förvaltar sin mark med 
största kunskap, försiktighet och natturhänsyn. 
 
 
Häggådalen 
Mellan Fritsla och Kinnarumma (Häggån nedre) har Häggån ett lugnt slingrande lopp. Ån, 
som längs hela sträckan kantas av al, omges av betade strandängar, fuktängar och lågt 
liggande betesvallar. Dessa marker är av stor betydelse för fågellivet. Landskapsbilden med 
det slingrande vattendraget och böljande kullar med isälvsavlagringar är tilltalande. På några 
ställen finns betade sandiga brinkar med torrängsflora. Lövträd återfinns som vårdträd kring 
husen och i större träddungar, som ligger insprängda mellan de öppna markerna. 
(Länsstyrelsen, 1994; Naturcentrum, 1999) 
 
Från Kinnarumma och uppströms till Lillån (Häggån övre) omges Häggån av skog. Här 
förekommer dagsländan Rhithrogena germanica (NT)(Henrikson, 1996). Den anses vara 
föroreningskänslig och är verkligt ovanlig i Sverige (Henrikson & Medin, 1990). 
 
Vattenkvaliteten i Häggån är bra. På större delen av åsträckan är lek- och uppväxtförhållan-
dena för öring dåliga, men norr om Kinnarumma blir förhållandena bättre. Strax norr om 
Storegårdsbron i Kinnarumma finns ett fall som utgör resterna av dämmet för Kinnarumma 
kvarn. Fallet är passerbart för vandrande fisk (Halldén & Olsson, 1989). Häggån omfattas av 
strandskydd på 100 meter. 
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Särskilt intressanta arter: Forsärla, strömstare, sparsamt med öring, stor klobagge, flodbotten-
stinkfly, Rhitrogena germanica (dagslända), Dinocras cephalotes (bäckslända), Ibisa 
marginata, Hydropsyche contubernalis (nattslända), Baetis libenaue (dagslända), Dinocras 
cephalotes (bäckslända), Cheumatopsyche lepida (nattslända), Brachycentrus sublinubilus 
(nattslända), Aphelocheirus aestiralis (skinnbagge), loppstarr, darrgräs, kärrspira, 
knaggelstarr, kärrsälting, slåtterblomma. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
 
Häggådalen nedre (från kommungränsen och uppströms till Storegårdsbron) 
Klass 2, mycket högt naturvärde 
Mål: Bevarad landskapsbild 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Igenväxning, anläggningar, upphörd hävd, 

näringsutsläpp 
Förslag till åtgärder: Fortsatt jordbruksdrift. Omfattas av miljömålen ”ett rikt odlings-

landskap” och ”ingen övergödning”. Riva ut det gamla dämmet norr om Storegårds-
bron. 

Ansvarig: Markägare, Länsstyrelsen, Jordbruksverket, LRF, kommunen 
 
 
Häggådalen övre (från Storegårdsbron och uppströms till Lillån) 
Klass 1, högsta naturvärde 
Mål: Bevarade förutsättningar för bottenfauna, flodpärlmussla och fåglar. 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar 
Förslag till åtgärder: Biotopskydd, rådgivning, information, studiecirklar 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
 
Kyrkebäcken 
Kinnarumma samhälle och dalgången intill ligger på ett gammalt isälvsdelta. Vattendraget 
som rinner genom Kinnarumma är ett biflöde till Häggån och kallas Kyrkebäcken. Bäcken är 
svagt strömmande med grus- och sandbotten. Den är omgiven av bebyggelse, ängsmark och 
lövträd. Biotopen är tämligen bra som lek- och uppväxtområde för öring. (Halldén & Olsson, 
1989). Ovanför Kinnarumma rinner avloppsvatten in i bäcken. 
 
Särskilt intressanta arter: Mindre hackspett, kungsfiskare, öring. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: Fortsatta bra öringförhållanden 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Närings- och tungmetallutsläpp, avverkning av 

det som inte skyddas genom skogslagstiftningen 
Förslag till åtgärder: Riskanalys vad som händer om olyckan är framme på Sobacken, 

Sobackens verksamhet och kontrollprogram bevakas, rådgivning, information, 
studiecirklar 

Ansvarig: Markägare, Kommunen (MK, GK), Skogsvårdsstyrelsen 
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Hulkebäck  
Vid Stora Hultenäs delar Kyrkebäcken upp sig i två armar. Den östra som rinner från Havsjön 
kallas Hulkebäck. Öster om Torsagården ligger en tämligen stor damm som är skådeplats för 
en intensiv grodlek under våren. Dammen har dämts upp i Hulkebäck. (Naturcentrum, 1999) 
 
Särskilt intressanta arter:  
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Havsjön 
Havsjön är en humusrik sjö omgiven av barrskog och våtmarker. Sjön kalkas årligen och har 
nu god buffertförmåga mot försurning. Vid sjön finns ett par fritidshus, annars är den relativt 
ostörd. Havsjöns utflöde är uppdämt med en betongdamm. Havsjön omfattas av strandskydd 
på 100 meter. 
 
Särskilt intressanta arter:  
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Kållabäcken 
Den västra bäckarmen som rinner in i Kyrkebäcken vid Stora Hultenäs kallas Kållabäcken. 
Bäcken, som utgår från Trestjärnesjöarna, rinner förbi Borås Stads avfallsanläggning 
Sobacken. Gatukontoret genomför vattenprovtagningar i bäcken flera gånger per år som ett 
led i kontrollprogrammet för lakvatten från avfallsanläggningen. Provtagningarna 1999 visar 
att vattendraget har mycket svag motståndskraft mot försurning (lågt pH), är måttligt 
näringsrikt och innehåller låga halter av tungmetaller. (Renhållningsverket, 2000). 
Undersökningar av bottenfauna sker var tredje år. Undersökningarna visar att bottenfaunan 
inte är påverkad av föroreningar eller metaller, men att den är skadad av försurning (Medin, 
1998). Vid biflödet som kommer från Viskafors finns en liten nyckelbiotop mellan ett 
villaområde och ett bäckdråg. Biotopen består av gamla murkna ekar och grova askar med 
lunglav och platt fjädermossa. (Skogsvårdsstyrelsen, 2000) 
 
Särskilt intressanta arter:  
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Trestjärnesjöarna 
Trestjärnesjöarna är tre små mossgölar som ligger på rad strax norr om Store mosse. Dystarr, 
blåtåtel och vitag är karaktärsarter. I lite torrare partier växer pors och tuvull. Sjöarna omges 
av ett myrlandskap med senvuxen tallskog. Området är en nyckelbiotop. Borås Stad äger 
området och i kommunens gröna skogsbruksplan är området avsatt som naturvård orört (NO). 
I området finns en lokal för kärrbräken. (Naturcentrum, 1999; Skogsvårdsstyrelsen, 2000). En 
av sjöarna provfiskades 1994 men ingen fisk fångades vid detta tillfälle. 
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Särskilt intressanta arter: Smålom, kärrbräken. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: Fortsatt vildmarkskaraktär 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkning, dikning, störande friluftsliv 
Förslag till åtgärder: Informationsobjekt och markägaransvar 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen, kommunen (Lfk) 
 
 
Tattarströmmarna 
Tattarströmmarna börjar vid Häggårda kraftverk. Strax efter kraftverket strömmar vattnet till 
en början fram i en grävd kanal, men vid sammanflödet med Sävbäcken börjar en lång 
naturlig forssträcka. (Naturcentrum, 1999). Tattarströmmarna är ett mycket intressant, 
vildmarkspräglat område med askdominerad skog där döda träd får stå kvar och brytas ned. 
Eftersom området översvämmas när det är högvatten, och en stor del av ytan genomkorsas av 
småbäckar, finns en intressant flora. Utöver trädlavar förekommer många olika filtlavar. Både 
kärlväxtflora och vattenvegetation är väl utvecklad. (Fallberg, 1994) 
 
Lokalen uppvisar också en mycket intressant svampflora och man har funnit många sällsynta 
svamparter, varav ett tjugotal är rödlistade. Alflugsvamp Amanita friabilis (NT) är vår minsta 
flugsvamp och växer främst under gråal. Det är en nordlig art med fynd i Värmland och norrut 
samt ett fynd från Öland. Alsopp Gyrodon lividus är en sällsynt sopp som är bunden till gråal 
och klibbal. Arten är bara funnen på enstaka lokaler i södra Älvsborgs län. Inocybe acutella är 
en trådskivling som är bunden till fuktig mark under Salix. Den är sällsynt i hela landet och 
bara funnen på två lokaler i södra Älvsborg. Sumpriska Lactarius auriolla är en nordlig art 
och den minsta av de gula riskorna. Fyndet vid Tattarströmmarna är det sydligaste kända. 
(Pihl, 1996).  
 
Tattarströmmarna är av regeringen godkänt som Natura 2000 område (Länsstyrelsen, 
hemsida). Området utgör en mycket bra uppväxtbiotop för öring, medan lekförutsättningarna 
är sämre. (Halldén & Olsson, 1989). Inkommande vatten från Frisjön är kalkat. Tattar-
strömmarna omfattas av strandskydd på 100 meter. 
 
Särskilt intressanta arter: Strömstare, forsärla, stor klobagge, Cheumatopsyche lepida 
(nattslända), strutbräken, knaggelstarr, grönvit nattviol, gullpudra, korallrot, hampflockel, 
storrams, hållav, mussellav, havstulpanlav, alflugsvamp, alsopp, Inocybe acutella, sumpriska, 
puderspindling, porslinsblå spindling, kryddspindling, korpnopping, tidig larvklubba, 
gulfotshätta och brödtaggsvamp. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 1, högsta naturvärde 
Mål: Naturlig lövskogsutveckling där graninslaget inte får bli för stort 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Beskuggning av uppväxande granskog 
Förslag till åtgärder: Naturreservat 
Ansvarig: Markägare, Länsstyrelsen 
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Sävbäcken  
Norr om Skarnhalla och Håhult rinner Sävbäcken fram i en barrskogsbevuxen dalgång, innan 
den kommer ut på odlingsmarkerna vid Häggårda, där den rätats ut till ett dike. Utmed bäcken 
växer granskog och det finns en del ganska stora hyggen. Längs stränderna på en del ställen 
växer sumpskog med äldre granar och klibbal. I dessa områden påträffas en del ovanliga och 
rödlistade lavar, som t.ex. hållav och pulverädellav. Bäcken är stenig och småforsande med 
stort inslag av grusbottnar. Flodpärlmussla förekommer i bäcken. (Naturcentrum, 1999) 
 
Sävbäcken med block, sten och grus i strömmande vatten utgör en mycket bra uppväxtbiotop 
för öring, medan lekförhållandena är sämre (Halldén & Olsson, 1989). 
 
Särskilt intressanta arter: Öring, flodpärlmussla, hållav, lunglav, blylav, traslav, olivbrun 
gytterlav, havstulpanlav, bårdlav, skinnlav. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 2, mycket högt naturvärde 
Mål: Bevarade förutsättningar för arterna 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar 
Förslag till åtgärder: Rådgivning, information, studiecirklar. Minska påverkan från det 

omgivande skogsbruket. Nyckelbiotopförklara värdefulla områden 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
 
Sävsjön 
Sävsjön är en näringsfattig sjö som omges av kuperad barrskogsterräng med inslag av odlad 
mark, bebyggelse och mossmark. Sjön kalkas. Vegetationen är tämligen riklig och består av 
vass och säv, framförallt i norr, och i den södra delen även näckrosor. Dessutom förekommer 
bl.a. strandpryl, notblomster, gäddnate, sjöfräken och vitmossa. Indikationer visar att det kan 
ha funnits flodkräfta i sjön så sent som 90-talet. Vandringshinder finns upp- och nedströms 
utloppet i Häggån. Sävsjön omfattas av strandskydd på 100 meter. 
 
Särskilt intressanta arter: Storlom och flodkräfta. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: Bibehålla det eventuella flodkräftbeståndet 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Utsläpp? Kräftfiske? Signalkräftor? 
Förslag till åtgärder: Tag reda på om det finns flodkräfta. Informationsobjekt. 
Ansvarig: Markägare, Kommunen (LFK Skog) 
 
 
Lillån 
Lillån kantas av lummig vegetation med ask, klibbal, hägg och lönn. I direkt anslutning till 
vattendraget förekommer betad hagmarksskog med björk och gran. Utmed nedre delen av 
Lillån, strax före sammanflödet med Häggån, utbreder sig ett område med igenväxande 
fuktängar och strandskog. Floran på fuktängarna är av högörtstyp med bl.a. flera 
högstarrarter, fackelblomster, strandlysing, smörbollar, vänderot och älggräs. Utmed ån växer 
rikligt med ängsruta och i anslutning till strandskogen förekommer besksöta och springkorn. 
Området är en värdefull lokal för grod- och kräldjur och utgör bland annat reproduktionslokal 
för snok. I ån finns rikliga förekomster av flodpärlmussla. Utmed Lillåns strömmande lopp 
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vid Årebo utbreder sig en mosaik av öppna, betade åker- och hagmarker. (Naturcentrum, 
1999) 
 
Dagsländan Rhithrogena germanica (NT) förekommer i Lillån (Henrikson, 1996). Arter av 
släktet Rhithrogena anses vara föroreningskänsliga och är verkligt ovanliga i Sverige 
(Henrikson & Medin, 1990). 
 
I ån finns strömvattensträckor avlösta av lugnvattenpartier, och tillsammans utgör dessa 
lämpliga öringbiotoper. Vid Årebo såg är vattendraget uppdämt och forsar utför ett litet 
sågfall vid fördämningen. Dammanläggningen utgör ett definitivt vandringshinder 
(Fiskeristyrelsen, 1985). Tätheten av öring har varierat men varit acceptabel under de senaste 
åren. Det är dock ont om lämpliga lekområden i Lillån. Vid gården Bergdalen finns ett 
stendämme som är svårt att passera för mindre fisk vid lågvatten. Dämmet har ingen funktion. 
Nedströms Årebo finns fina forssträckor som utgör ganska bra uppväxtområden för öring; 
lekområdena är däremot sämre. (Halldén & Olsson, 1989). Strömstare brukar ibland synas vid 
forsen (Naturcentrum, 1999). 
 
Särskilt intressanta arter: Öring, flodpärlmussla, Rhithrogena germanica (dagslända), Baetis 
fuscatus (dagslända), Ephemerella ignita (dagslända), Philopotamus montanus (nattslända), 
Hydatophylax infumatus (nattslända), Dinocras cephalotes (bäckslända) och nordlig 
sötvattensmärla. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 2, mycket högt naturvärde 
Mål: God livsmiljö för flodpärlmusslan 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar 
Förslag till åtgärder: Biotopskydd, naturvårdsavtal, rådgivning, information, studiecirklar 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
 
Östersjöbäcken 
Östersjöbäcken är ett svagt strömmande vattendrag som porlar fram i en liten ravin med 
fuktig gransumpskog. Bäcken har egentligen inget namn, men kallas här för Östersjöbäcken 
eftersom den rinner från Östersjön. Terrängen är svårframkomlig med mossiga klippblock och 
mossbelupna lågor och rotvältor. Fältskiktet är frodigt och huvuddelen av de allmänna 
ormbunksarterna förekommer. (Naturcentrum, 1999). Bottensubstratet i bäcken är ganska bra 
för öringlek och uppväxt av smolt. Vattendraget har dock dålig vattenföring. (Halldén & 
Olsson, 1989)  
 
Särskilt intressanta arter: Öring. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Ringsbäcken 
Ringsbäcken är en liten skogsbäck som rinner in i Lillån. Den hyser ett mindre antal 
flodpärlmusslor, men ett stort bestånd av bäcköring (Fallberg, 1994). I bäcken finns också 
amerikansk bäckröding. Den nedre delen av Ringsbäcken utgör ett bra lekområde och mycket 
bra uppväxtområde för öring. Vid Björkered strax söder om Hållsdammen finns ett naturligt 
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vandringshinder i form av en klipphäll. Hindret är passerbart för ål och utvandrande smolt, 
men utgör ett definitivt hinder under stora delar av året. (Halldén & Olsson, 1989) 
 
Särskilt intressanta arter: Öring, nissöga, flodpärlmussla, spindelblomster, tätört, granspira, 
smörbollar, ullsäv, trindstarr. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: Bevarad livsmiljö för flodpärlmussla, öring och kärlväxter 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar 
Förslag till åtgärder: Rådgivning, information, studiecirklar 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
 
Hårsåsasjön och Dammen 
Strax väster om Hårsåsasjön ligger en bäckravin dominerad av grova granar, med enstaka 
inslag av klibbal, björk och hassel. På marken växer rikligt med stor revmossa och kammossa. 
Den lilla sjön Dammen är belägen strax öster om Hårsåsasjön. Hårsåsasjön omfattas av 
strandskydd på 100 meter. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Kovraån 
Kovraån rinner i huvudsak genom skogsmark och kantas delvis av relativt stora hyggen. 
Klibbal förekommer relativt sparsamt i strandkanten. I ån finns måttliga förekomster av 
flodpärlmussla. En undersökning vid bron visar att här finns en känslig bottenfauna. 
(Naturcentrum, 1999). Mellan Årebo och Kovra finns lämpliga lek- och uppväxtområden för 
öring (Fiskeristyrelsen, 1985). 
 
Särskilt intressanta arter: Öring, flodpärlmussla, Rhithrogena germanica (dagslända), 
Philopotamus montanus (nattslända), Goera pilosa (nattslända), Hydatophylax infumatus 
(nattslända), Baraeodes minutus, Dinocras cephalotes (bäckslända) och nordlig 
sötvattensmärla. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 2, mycket högt naturvärde 
Mål: God livsmiljö för flodpärlmusslorna 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkning av det som inte skyddas genom 

skogslagstiftningen 
Förslag till åtgärder: Biotopskydd, naturvårdsavtal. Rådgivning, information, studiecirklar 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen. 
 
 
Rosendalsbäcken 
Närmast Kovraån utgör Rosendalsbäcken en porlande liten skogsbäck som rinner genom en 
djup ravin väster om Målsryd. Ravinen är en fortsättning av sprickdalslandskapet i Kovra. 
Ravinens västra kant är brant med mossklädda klippblock. Mossfloran är rik med flera lite 
mer krävande arter, som t.ex. rutlungmossa, kalklungmossa och platt fjädermossa. Rikligt 
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med lågor och torrakor ger ett orört intryck. På den östra sidan av bäcken utbreder sig ett stort 
hygge. (Naturcentrum, 1999) 
 
Utmed den övre delen av Rosendalsbäcken finns lövskog med inslag av äldre ädellövträd och 
gransumpskog med flera källkärr där mineralrikt grundvatten pressas fram. Längre upp växer 
en fuktig sumpskog med björk, klibbal och gråal, sannolikt uppvuxen på gammal kulturmark. 
I bäckkanten förekommer gullpudra och lundelm. Här och var utefter bergskanten växer 
trolldruva. (Naturcentrum, 1999; Skogsvårdsstyrelsen, 2000) 
 
Mellan Dalsjöfors och Gånghester, högst upp i Rosendalsbäckens flöde, utbreder sig ett 
odlingslandskap med stora lövskogar. 
 
I Rosendalsbäcken finns ett stort bestånd av amerikansk bäckröding. 
 
Särskilt intressanta arter: Öring, skärmstarr, springkorn, dvärghäxört. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
 
Rosendalsbäcken nedre 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: Naturskog med skyddszon av lövträd närmast bäcken, bevarad fuktighet och mycket död 

ved 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar, besprutning av banvall 
Förslag till åtgärder: Fri utveckling, rådgivning, nyckelbiotopförklaring, skapa lövträdsbård 

på den avverkade ytan, information till Banverket 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
Rosendalsbäcken övre 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: Naturskog. Bevara den fuktiga lövskogen närmast bäcken 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar 
Förslag till åtgärder: Fri utveckling, rådgivning, ev. nyckelbiotopförklaring 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
 
Skansabäcken 
Strax sydost om Kovra löper en gammal banvall utmed den övre kanten på Skansabäckens 
djupa ravin. I den branta sluttningen ner mot bäcken växer granskog med inslag av asp. 
Bäcken torkar ut när det är torrt länge. 
 
Särskilt intressanta arter: Kattfotslav, havstupanlav. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Skansasjön 
Skansasjön har relativt flacka stränder och är omgiven av bebyggelse och barrskog. Den 
ligger mycket nära riksväg 27. Stränderna är kantade av starr med inslag av vass och säv. Sjön 
är inte reglerad. Skansasjön omfattas av strandskydd på 300 meter. 
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Särskilt intressanta arter:  
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Lindåsabäcken 
Från utloppet ur Lindåsasjön till odlingslandskapet vid Kovra rinner Lindåsabäcken i 
huvudsak genom skogsmark. Utmed en stor del av sträckan rinner vattendraget genom en 
djup sprickdalsravin. I Lindåsabäcken finns mycket rika och livskraftiga bestånd av 
flodpärlmussla. Flodpärlmusslorna är i huvudsak koncentrerade till två delsträckor. Den ena 
sträckan, Lindåsabäcken nedre, ligger strax öster om Kovra intill sammanflödet med 
Skansabäcken. Den andra sträckan, Lindåsabäcken övre, ligger i anslutning till Sävhult där 
vattendraget rinner under riksväg 27. Däremellan finns ett område med mera lugnflytande 
vatten där bottnen i huvudsak har olämplig beskaffenhet. De stora bestånden av 
flodpärlmussla visar att vattenkvaliteten är god. (Naturcentrum, 1999). Märlkräftan nordlig 
sötvattensmärla, som är extremt försurningskänslig, förekommer också i Lindåsabäcken 
(Henrikson, 1996). 
 
Flodpärlmusselbeståndet i Lindåsabäcken är ett av de mest skyddsvärda av alla kända bestånd 
i Västra Götalands län. Bäcken hyser det tredje största beståndet, men det avgörande är 
storleksfördelningen, som visar på att föryngringen varit acceptabel under senare år. Inget 
annat bestånd har så många unga musslor. Idag finns ett 60-tal kända bestånd av 
flodpärlmussla med små musslor i landet, företrädesvis i de nordligaste länen. Söder om 
Dalälven finns ett dussintal bestånd med föryngring, bland vilka det i Lindåsabäcken tillhör 
de bästa. Musselbeståndet kan alltså bedömas ha högt skyddsvärde även i ett nationellt 
sammanhang. (Henriksson, 1993). Eftersom flodpärlmusslans larver lever som parasit på 
öring förekommer självklart även denna. Vid järnvägens passage över Lindåsabäcken finns 
dock ett vandringshinder som försvårar öringens förflyttningar i bäcken. 
 
Bland de kärlväxter som påträffats utmed ån kan nämnas blåsippa, vätteros, springkorn och 
tätört. Vid den gamla kvarnen vid utloppet ur Lindåsasjön häckar forsärla. (Naturcentrum, 
1999) 
 
Särskilt intressanta arter: Öring, flodpärlmussla (självföryngrande), Hydatophylax infumatus 
(nattslända), Wormaldia subnigra (nattslända), kryddspindling, puderspindling, skogsskräppa, 
vätteros, gullpudra, rankstarr, kransrams, kåltistel. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
 
Lindåsabäcken nedre 
Klass 1, högsta naturvärde 
Mål: Återkolonisering av flodpärlmusslor 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Olycka på nuvarande riksväg 27, besprutning av 

banvall, rensning av bäcken 
Förslag till åtgärder: Flyttning av riksväg 27. Information till Banverket. Information och 

överenskommelse med markägare. Biotopskydd. Musselövervakning. 
Ansvarig: Markägare, Länsstyrelsen, Skogsvårdsstyrelsen, kommunen (MK) 
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Lindåsabäcken övre 
Klass 1, högsta naturvärde 
Mål: Fortsatt musselföryngring 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Olycka på nuvarande riksväg 27, besprutning av 

banvall, avverkning 
Förslag till åtgärder: Flyttning av riksväg 27. Information till Banverket. Naturreservat. 
Ansvarig: Markägare, Länsstyrelsen, kommunen (MK) 
 
Lindåsabäcken, resten av bäcken 
Klass 3, högt naturvärde 
Mål: God vattenkvalitet 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Olycka på nuvarande riksväg 27, besprutning av 

banvall, avverkning, dämmet vid Lindåsasjön är i dåligt skick 
Förslag till åtgärder: Flyttning av riksväg 27. Information till Banverket. Utredning om 

dämning av Lindåsasjön 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen, Länsstyrelsen 
 
 
Lindåsasjön 
Lindåsasjön är en klarvattensjö omgiven av blandlövskog och branta klippväggar. Vid sjön 
finns ett par fritidshus, annars är den relativt ostörd. Den kalkas inte. Lindåsasjön har ett 
konstgjort utlopp som delvis utgör vandringshinder för fisk. Sjön fungerar som utjämnings-
magasin för jämna flöden till Lindåsabäcken. Sjön är fiskrik. Lindåsasjön omfattas av 
strandskydd på 100 meter. 
 
Särskilt intressanta arter: Nordnäckros, tätört, ängsstarr. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Videsjöbäcken 
Videsjöbäcken mynnar ut i norra delen av Lindåsasjön. Mellan Lindåsasjön och Lilla 
Videsjön är det ganska frodigt och bitvis källpåverkat. Mellan Lilla Videsjön och Kilasjön är 
det mestadels stenigt och risigt och bäcken passerar en mosse. 
 
Särskilt intressanta arter: Spindelblomster, kärrfibbla, småsileshår 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Gällsjöbäcken 
Från Skinnarehult till Lindåsasjön rinner en liten skogsbäck, här kallad Gällsjöbäcken, som är 
ett av Lindåsabäckens källflöden. Loppet har delvis rätats ut. Bäcken kantas på en del sträckor 
av kalhyggen. Inom begränsade avsnitt återfinns dock mer opåverkad vegetation med inslag 
av små källkärr och sumpskog. Norr om Alelund finns ett fattigkärr med vattenklöver, 
hundstarr och sjöfräken. Strax uppströms detta rinner bäcken genom en gransumpskog med 
flera små källkärr och rotvältor. I detta avsnitt växer bland annat skogsbräsma och gullpudra. 
Några hundra meter nedströms, rakt väster om Alelund, finns ytterligare en fin gransumpskog. 
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Bäcken slingrar sig fram med tydliga meanderslingor och på marken växer korallrot och 
rutlungmossa. Ytterligare några hundra meter nedströms ligger ett fint litet rikkärr i den västra 
kanten av bäcken. 
 
Särskilt intressanta arter: Tätört, ängsstarr, rutlungmossa. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 4, visst naturvärde. Inga särskilda åtgärder. 
 
 
Brännebäcken 
Brännebäcken har sitt ursprung på höjderna vid Skinnarhult och Brännebäck. Söder om 
Draered kantas den av en tät gran-alsumpskog med ett öppnare parti bestående av tall, björk, 
smågranar, pors, vattenklöver och tuvstarr. Bäcken är delvis uträtad. I bäckravinen mellan 
torpen Kullabo och Stenbacken finns ett litet bestånd med flodpärlmussla. Här rinner bäcken 
genom granskog. 
 
Särskilt intressanta arter: Flodpärlmussla, öring. 
 
Bedömning och förslag till åtgärder 
Klass 2, mycket högt naturvärde 
Mål: Bevarade förutsättningar för arterna 
Företeelser som kan påverka naturvärdena: Avverkningar 
Förslag till åtgärder: Rådgivning, information, studiecirklar. Minska påverkan från det 

omgivande skogsbruket. Nyckelbiotopförklara värdefulla områden 
Ansvarig: Markägare, Skogsvårdsstyrelsen 
 
 
Tabell 2. Särskilt värdefulla naturområden i Häggåns avrinningssystem. Bedömning av 
naturvärden, mål och åtgärdsförslag. 
 
Område Bedömning Förslag/Viljeinriktning 
Häggådalen nedre Mycket högt värde Bevara odlingslandskapets karaktär. Minska över-

gödningen. 
Häggådalen övre Högsta värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. 
Kyrkebäcken Högt värde Riskanalys Sobacken. Rådgivning. Naturvårdsavtal.
Tattarströmmarna Högsta värde Naturreservat 
Sävbäcken Mycket högt värde Minskad påverkan från skogsbruket. Rådgivning. 

Kompletterande inventering. 
Sävsjön Högt värde Inventering av flodkräfta. Bibehålla det eventuella 

flodkräftbeståndet. Information till markägare 
Lillån Mycket högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. God livsmiljö för 

flodpärlmussla. 
Ringsbäcken Högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. 
Kovraån Mycket högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. God livsmiljö för 

flodpärlmussla. 
Rosendalsbäcken 
nedre 

Högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. Kompletterande 
inventering. Lövskogszon närmast vattendraget. 

Rosendalsbäcken 
övre 

Högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. Lövskogszon närmast 
vattendraget. 
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Lindåsabäcken 
nedre 

Högsta värde Naturvårdavtal. Återkolonisering av 
flodpärlmusslor. Musselövervakning 

Lindåsabäcken 
övre 

Högsta värde Naturreservat. Fortsatt musselföryngring. 

Lindåsabäcken, 
resten av bäcken 

Högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. 

Brännebäcken Mycket högt värde Rådgivning. Naturvårdsavtal. God livsmiljö för 
flodpärlmussla. 

 
 
 
Risk för skador i Häggåns vattensystem och tänkbara motåtgärder 
 
Vattenkvaliteten i Häggån med biflöden har i historisk tid påverkats negativt av utsläpp av 
avloppsvatten, föroreningar från trafik och den övriga antropogena påverkan på mark, vatten 
och luft som pågår i världen. Denna påverkan på vattenkvaliteten har medfört att systemet 
blivit mycket känsligt för all typ av störning så att även en liten störning kan vara förödande 
idag. Den globala miljöpåverkan har också medfört att systemets förmåga att återhämta sig 
från mindre störningar minskat kraftigt.  
 
 
Försurning 
Försurningen utgör ett stort hot mot Häggåns vattensystem. Området belastas med surt nedfall 
från luften. Flera av de större tillrinnande vattendragen kalkas. Situationen i de flesta till-
rinnande mindre vattendragen är inte känd men Häggåns huvudfåra uppvisar inga försurnings-
skador. Lågt pH ger direkta effekter på bottenfaunans överlevnad och speciellt drabbas unga 
flodpärlmusslor. Åtföljande sänkt kalkhalt i vattnet påverkar musslors tillväxt negativt. Vid 
svårare försurningar drabbas även öringbestånden. (Grundelius m fl, 1991) 
 
Kalkningen måste tills vidare fortsätta så att naturligt förekommande arter, i synnerhet de 
försurningskänsliga, kan fortleva eller återkolonisera sjöarna och vattendragen (Borås 
kommun, 2001). Idag tas vattenkemiprover inom ramen för Länsstyrelsens 
kalkningseffektuppföljning och Viskans vattenvårdsförbunds vattenkvalitetskontroll. Ett 
kompletterande provtagningsprogram för de mindre vattendragen bör upprättas. På så sätt kan 
man även få reda på vilka bäckar som är vattenförande året om och vilka som torkar ut. 
 
 
Övergödning 
Övergödning utgör inte något stort hot mot vattensystemet. Övergödning kan medverka till 
igenslamning av sand- och grusbottnar, missgynna öring och gynna öringarnas predatorer 
(Grundelius m fl, 1991). Ändrad näringsstatus i vattnet kan också ge ändringar i artsamman-
sättningen i vattendraget och igenväxning. Näringsämnena i Häggåns vattensystem kommer 
framförallt ifrån Kinnarumma avloppsreningsverk, enskilda avlopp och jordbruk. Vattenkemi-
prover tas årligen inom ramen för Viskans vattenvårdsförbunds vattenkvalitetskontroll. 
 
För att kunna åtgärda utsläppskällorna måste de först definieras och inventeras och därefter 
åtgärdas. Det kan handla om omställning av enskilda avlopp, rådgivning om näringsläckage 
till jordbrukarna och förbättrad rening i avloppsreningsverken. 
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Förorening 
Tänkbara källor till förorening kan vara cisterner, industrier, deponier och lakvattendammar. 
Utsläpp av syretärande ämnen, näringsämnen och giftigt material från enskilda hushåll, 
fastigheter, kommunala anläggningar och industrier påverkar bestånden av fisk och 
bottenfauna (Grundelius m fl, 1991). För att kunna åtgärda utsläppskällor krävs inventeringar 
och åtgärdsförslag. 
 
 
Väg och järnväg 
Riksväg 27 över Lindåsabäcken utgör det största enskilda hotet mot vattensystemet. Här 
inträffar ofta trafikolyckor på grund av att vägen kröks i en kurva, vars svårighetsgrad ofta 
underskattas av bilister. Det viktigaste åtgärden är att bygga om riksväg 27 över Lindåsa-
bäcken så att olycksstatistiken minskar på platsen. Utbyggnaden av riksväg 27 är planerad att 
vara färdig 2006. 
 
Ett annat hot är besprutning av banvallen som passerar Rosendalsbäcken, Lindåsabäcken och 
Tubbaredsbäcken, eftersom bekämpningsmedel då riskerar att läcka ned i vattendragen. 
Information till Banverket krävs så att tillräcklig hänsyn tas i området. 
 
 
Reglering av vattendrag 
Reglering av vattendrag leder generellt till negativa effekter på bestånden av både fisk och 
bottenfauna, främst genom igenslamning av sand- och grusbottnar. Själva regleringsingreppet 
kan ge skador på musselbestånd genom t.ex. periodvisa torrläggningar och ingrepp i form av 
ändring, grävning eller sprängning i vattenfåran (Grundelius m fl, 1991). Snabba förändringar 
i flödet och ojämnt flöde kan också ge negativa effekter, som t.ex. bortspolning av botten-
fauna. 
 
Det råder ingen tvekan om att de kraftverk och småfördämningar som finns i Häggån har haft 
en negativ effekt på öringtätheten. Närmast uppströms och nedströms dämmena har ganska 
stora potentiella lek- och uppväxtområden gått till spillo p.g.a. att ån ändrat utseende. 
(Halldén & Olsson, 1989). Lågflöden och högflöden utgör troligen inget stort hot mot 
vattensystemet eftersom floran och faunan är anpassade till sådana situationer. Dämmena kan 
däremot ofta utgöra vandringshinder. En annan risk är också om dämmena brister och orsakar 
kraftiga vattenflöden som kan spola med sig musslor och bottenfauna samt försämra 
bottenstrukturen i öringens lekområden. 
 
En anpassning av regleringsrutiner och vattenuttag till vattendragens miljökrav är en åtgärd 
som kan tyckas självklar. Häggårda kraftverks negativa inverkan på öring- och mussel-
populationerna kan reduceras genom justeringar av de tappningsbestämmelser som gäller. 
Man kan undvika kraftiga variationer i vattenföringen om den naturliga vattentillgången får 
bestämma hur stor mängd vatten som släpps igenom fördämningarna. Vad gäller små-
dämmena bör dessa rivas ut till förmån för öringen och andra strömlevande organismer. 
(Halldén & Olsson, 1989). Hur regleringar och dämmen påverkar naturvärdena är oklart och 
bör utredas, liksom huruvida de utgör värdefulla kulturlämningar. 
 
 
Skogsbruk 
Den naturhänsyn som krävs för att säkerställa naturvärdena i Häggåns vattensystem är i 
många fall på en högre nivå än vad Skogsvårdslagen kräver. Om man tar erforderlig hänsyn, 
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kan man bedriva ett aktivt skogsbruk utan att utgöra ett miljöhot. Det är då viktigt att skaffa 
sig den kunskap som krävs för att lämna tillräcklig hänsyn. I samband med arbeten i närheten 
av vattendragen bör man alltid samråda med Länsstyrelsen. Felaktig körning med skogs-
maskiner, avverkning nära vattendragen, söndergallring av värdekärnor, vattenslagning av 
giftbehandlade plantor, dikning och markbearbetning kan utgöra ett hot mot naturvärdena i 
Häggåns vattensystem lokalt. Avverkning i omedelbar anslutning till vattendrag medverkar 
till ändrade instrålnings- och näringsförhållanden och förstör biotoper för bl.a. öring 
(Grundelius m fl, 1991). Körning i eller för nära vattendraget kan slå ut alla arter på platsen 
för skadan och leda till utflöde av jord och slam i vattendraget. 
 
För att begränsa skador på naturmiljön i samband med skogsbruk är det viktigt att avverk-
ningsanmälningarna även fortsättningsvis skickas ut på remiss till naturföreningar och 
kommunekologer m.fl., så att avverkningar nära värdekärnor uppmärksammas. Före eventuell 
avverkning vid mussellokaler bör samråd alltid ske med Skogsvårdsstyrelsen. De värdekärnor 
längs vattendragen som är nyckelbiotoper ska finnas med i nyckelbiotopinventeringen. Det är 
också mycket viktigt att få ut information till markägarna om hur man kan göra för att spara 
naturvärdena. Certifiering av skogsbruk är ett bra sätt att öka sin kunskap och profilera ett 
miljövänligt skogsbruk. 
 
 
Grumling 
Anläggningar eller åtgärder som kan orsaka grumling av vattendragen i Häggåns vattensystem 
måste så långt möjligt undvikas. För att förhindra störningar bör inga tillstånd för grävningar, 
muddringar eller sprängningar vid eller uppströms en mussellokal ges om dessa ingrepp ökar 
slambildning eller näringstillförsel. En ombyggnad av riksväg 27 vid Lindåsabäcken är dock 
nödvändig för att undanröja risken för förorening av vattendraget på grund av trafikolyckor. 
 
För att begränsa skadorna måste grumlande arbeten utföras under den för bottenfaunan och 
öringen bästa tidpunkten på året. För öring innebär det under perioden 1 augusti till 15 
september. Arbeten bör dock undvikas vid mycket låg vattenföring i kombination med höga 
vattentemperaturer. Om inga lek- eller uppväxtområden berörs, kan även andra tidsperioder 
vara lämpliga. 
 
 
Byggnationer 
Byggande i anslutning till vattendragen utgör inte något överhängande hot i området tack vare 
strandskyddsbestämmelserna. Byggen kan leda till att struktur, hydrologi eller vattenkvalitet 
förändras. Exempel på ingrepp som påverkar vattendragets struktur är omgrävning av åfåran, 
stensättning av stränderna och igenslamning. Hydrologin påverkas av t.ex. avledning eller 
koncentration av dagvatten från bygget, avverkning av vegetationsbården längs vattendraget 
och kanalisering av åfåran. Vattenkvaliteten påverkas av t.ex. grumling, betongspill, spill av 
oljor och andra kemikalier och dagvatten från byggplatsen. (Henrikson, 1996) 
 
För att begränsa skador vid byggen bör man vidta försiktighetsåtgärder, t.ex. spänna upp 
uppsamlingsnät över bäcken, montera nät som förhindrar erosion på marken, undvika att köra 
fordon nära bäckkanten, undvika att förvara byggmaterial nära bäcken och lämna den 
naturliga vegetationsridå som omger bäcken intakt. (Henrikson, 1996) 
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Rensning och rätning av vattendrag 
Rensningar i vattendragen och rätningar av bäckfårans lopp utgör inget överhängande hot 
eftersom det krävs samråd med Länsstyrelsen om man ska göra dylika åtgärder. 
 
 
Fiske och insamling av arter 
Det förekommer inte mycket fiske eller insamling av arter i Häggån som utgör något stort hot 
mot faunan. De sekundära effekterna av fiske, t.ex. rensning av vegetationen längs kanten, 
kan dock ge en viss påverkan. Genom information och rådgivning kan sådana åtgärder 
motverkas. 
 
 
Skydd av värdefulla naturområden 
För att bevara biologisk mångfald, vårda och bevara värdefulla naturmiljöer eller återställa 
eller nyskapa värdefulla livsmiljöer för skyddsvärda arter, får länsstyrelse eller kommun 
förklara ett mark- eller vattenområde som naturreservat (Miljöbalken 7 kap. 4 §). Mindre 
områden som utgör livsmiljö för hotade djur- eller växtarter eller som annars är särskilt 
skyddsvärda, får av skogsvårdsstyrelse eller länsstyrelse förklaras som biotopskyddsområde 
(Miljöbalken 7 kap. 11 §). 
 
Länsstyrelse och skogsvårdsstyrelse får föreskriva att åtgärder som kan skada naturmiljön 
inom ett visst område, alltid ska anmälas för samråd, så kallat samrådsområde. Den som avser 
att utföra en åtgärd i ett samrådsområde, är skyldig att göra en anmälan utan att själv ta 
ställning till om åtgärden kan komma att väsentligt skada miljön. Länsstyrelse och skogs-
vårdsstyrelse kan förelägga verksamhetsutövaren att vidta de åtgärder som behövs för att 
begränsa eller motverka skadan på naturmiljön, och om så krävs även förbjuda verksamheten 
(Miljöbalken 12 kap. 6 §). 
 
 
Övriga åtgärder 
Lokaler med god reproduktion av flodpärlmusslor bör klassificeras som områden av 
riksintresse för vetenskaplig naturvård. Naturreservat torde i de flesta fall vara den bästa 
lösningen på sikt. Ett bevakningsprogram för undersökning av flodpärlmusslornas överlevnad 
ger viktig information inför planering av åtgärder (Grundelius m fl, 1991). Med hjälp av 
biotopförbättrande åtgärder skulle man troligen kunna förstärka öringbeståndet i Häggån. 
Genom strategisk utplacering av block, sten och grus kan man uppnå bästa lämplighet för 
öringlek. (Halldén & Olsson, 1989). Häggåns fiskevårdsområdesförening ska upprätta en 
fiskevårdsplan för området. 
 
Flyttning av flodpärlmusslor för återutsättning på lokaler med utgångna bestånd har 
diskuterats. Återutsättning bör endast övervägas på platser där bestånd tidigare funnits, med 
musslor från täta bestånd i samma eller närliggande vattensystem och under förutsättning att 
bestånden av öring är goda och att biotopen i övrigt är lämplig. För utplantering krävs 
tillstånd av länsstyrelsen. (Grundelius m fl, 1991). 
 
Berörda länsstyrelser, skogsvårdsstyrelser, kommuner, markägare och fiskerättsinnehavare 
bör informeras om musselförekomster. Det är viktigt att försöka få markägare och fiskerätts-
innehavare att medverka i övervakningen av att inget olagligt fiske bedrivs. (Grundelius m fl, 
1991) 
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Fler inventeringar, av t.ex. svampar, mossor och mollusker, ger ytterligare värdefull informa-
tion inför skyddande av värdekärnor. För att hålla nere minkbeståndet som kan göra stor 
skada på fisk- och kräftbestånden i området, bör minkfångst uppmuntras. En förutsättning för 
att lyckas med åtgärdsprogrammet är att alla parter som varit med i arbetet driver det vidare 
inom respektive organisation. 
 
 
 
Lagstiftning 
 
Om det finns risk att en åtgärd vid ett vattendrag väsentligt kan komma att ändra naturmiljön 
eller naturvärdena, skall anmälan för samråd göras hos Länsstyrelsen (Miljöbalken). Den som 
avser att utföra åtgärden bör därför alltid pröva om det som planeras är så ingripande för 
naturmiljön att det ska anmälas för samråd. I tveksamma fall bör samråd alltid ske, även om 
verksamhetsutövaren själv anser att ändringen av naturmiljön inte är till skada. Länsstyrelsen 
kan komma att förelägga verksamhetsutövaren att vidta de åtgärder som behövs för att 
begränsa eller motverka skada på naturmiljön. Om sådana åtgärder inte är tillräckliga och det 
är nödvändigt för skyddet av naturmiljön, får Länsstyrelsen förbjuda verksamheten. 
 
Häggån och sjöarna i avrinningsområdet omfattas av strandskydd. Syftet med strandskyddet 
är att trygga förutsättningarna för allmänhetens friluftsliv och att bevara goda livsvillkor på 
land och i vatten för djur- och växtlivet. Inom strandskyddat område får inte nya byggnader 
uppföras, byggnader ändras så att de kan användas till något annat ändamål än tidigare, 
grävnings- eller förberedelsearbeten utföras samt anläggningar eller åtgärder utföras som 
avhåller allmänheten från att beträda området eller försämrar livsvillkoren för djur- och 
växtlivet (Miljöbalken). Förbudet gäller inte byggnader, anläggningar, anordningar eller 
åtgärder som behövs för jordbruket, skogsbruket eller fisket. Om det finns särskilda skäl kan 
man få dispens från strandskyddet av Länsstyrelsen. 
 
Tillstånd till vattenverksamhet krävs vid uppförande, ändring eller utrivning av dammar och 
andra anläggningar i vattenområden, bortledande av vatten, grävning, sprängning och 
rensning i vattenområde, åtgärder i vattenområde som syftar till att förändra vattnets djup eller 
läge samt vid markavvattning (Miljöbalken). En vattenverksamhet får bedrivas endast om 
dess fördelar från allmän och enskild synpunkt överväger kostnaderna, skadorna och 
olägenheterna av den. Tillstånd till vattenverksamhet söker man hos Miljödomstolen. 
 
Skador till följd av skogsbruksåtgärder skall undvikas eller begränsas på mark och i vatten 
(Skogsvårdslagen). Invid hänsynskrävande biotoper som t.ex. örtrika områden längs bäckar 
och vattendrag och strandskogar med naturskogskaraktär krävs särskild hänsyn. Skador skall 
undvikas för växt- och djurarter som är rödlistade. Rödlistade däggdjur och fåglar får inte 
utsättas för störning under sin fortplantningstid. Exempel på rödlistade arter i Häggåns 
vattensystem är kungsfiskare, mindre hackspett, öring, flodpärlmussla, hållav, mussellav, 
alflugsvamp och dagsländan Rhithrogena germanica. Skyddszoner med träd och buskar ska 
lämnas kvar mot vattendrag i sådan utsträckning som behövs av hänsyn till växt- och 
djurlivet. 
 
Vid avverkning skall näringsläckage till sjöar och vattendrag begränsas (Skogsvårdslagen). 
Näringsläckage kan begränsas om det vid avverkning i anslutning till sjöar och vattendrag 
sparas kantzoner med träd och buskar. Skyddsdikning och dikesrensning bör utföras så att 
läckage av näringsämnen och transport av slam till sjöar och vattendrag begränsas. 
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Transporter i anslutning till vattendrag bör ske med stor försiktighet. Körning i bäckfåror bör 
alltid, utöver vad som är nödvändigt för att passera vattendragen, undvikas. Särskild 
försiktighet bör iakttas vid fiskförande vatten. Transporter med tyngre maskiner bör så långt 
möjligt undvikas på fuktig mark vid sådan väderlek att kraftig spårbildning kan väntas. Stor 
försiktighet bör iakttas vid användning av drivmedel och oljor i skogen. 
 
 
 
Häggån i planer och program 
 
 
Bedömning i planer och program 
Häggån och de viktigaste biflödena finns utpekade i flera olika planeringsdokument. Vid en 
sammanfattande bedömning av naturvärdena (tabell 3) utpekas Tattarströmmarna, Lindåsa-
bäcken och Trestjärnesjöarna som mest värdefulla. Häggådalen, Lillån, Kovraån, Rosendals-
bäcken och Skansabäcken bedöms vara av mycket högt naturvärde. 
 
Tabell 3. Bedömning av naturvärden i Häggåns avrinningssystem enligt tidigare bedömningar i lokala och regionala 
planer och program. 
 
Område Naturvärde Bedömning 
Häggådalen Mycket högt naturvärde (klass 2) som lövskogs- och 

odlingslandskap och ur lokalt perspektiv, visst natur-
värde (klass 4) ur regionalt perspektiv 

Mycket högt 
värde 

Kyrkebäcken Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv, 
högt naturvärde (klass 3) som lövskogs- och odlings-
landskap 

Högt värde 

Hulkebäck Högt naturvärde (klass 3) ur lokalt perspektiv, visst 
värde (klass 4) som lövskog 

Högt värde 

Havsjön Finns ej omnämnd i planer och program  
Kållabäcken Finns ej omnämnda i planer och program  
Trestjärnesjöarna Högsta naturvärde (klass 1) ur lokalt perspektiv Högsta värde
Tattarströmmarna Högsta naturvärde (klass 1) ur lokalt perspektiv, 

Natura 2000-område 
Högsta värde

Sävbäcken Mycket högt naturvärde (klass 2) som odlingslandskap, 
högt naturvärde (klass 3) som lövskogslandskap och ur 
lokalt och regionalt perspektiv 

Högt värde 

Sävsjön Högt naturvärde (klass 3) ur lokalt perspektiv Högt värde 
Lillån Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv Mycket högt 

värde 
Östersjöbäcken Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv, 

högt naturvärde (klass 3) som lövskogslandskap och 
visst värde (klass 4) ur regionalt perspektiv 

Högt värde 

Ringsbäcken Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv, 
högt naturvärde (klass 3) som lövskogs- och odlings-
landskap 

Högt värde 

Hårsåsasjön och 
Dammen 

Finns ej omnämnda i planer och program  

Kovraån Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv, 
högt naturvärde (klass 3) ur regionalt perspektiv 

Mycket högt 
värde 
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Rosendalsbäcken Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv Mycket högt 
värde 

Skansabäcken Mycket högt naturvärde (klass 2) ur lokalt perspektiv Mycket högt 
värde 

Skansasjön Finns ej omnämnd i planer och program  
Lindåsabäcken Högsta naturvärde (klass 1) ur lokalt perspektiv Högsta värde
Lindåsasjön Högt naturvärde (klass 3) ur lokalt perspektiv Högt värde 

 
Videsjöbäcken Högt naturvärde (klass 3) ur lokalt perspektiv Högt värde 
Gällsjöbäcken och 
Brännebäcken 

Finns ej omnämnda i planer och program  

 
 
Länsstyrelsens naturvårdsprogram 
Häggåns dalgång med dess tilltalande landskapsbild bör enligt Länsstyrelsens naturvårds-
program bibehållas och på sikt förbättras. (Länsstyrelsen, 1976) 
 
 
Kommunens översiktsplan 
Häggån är enligt kommunens översiktsplan (Borås kommun, 1991) ett av de avrinnings-
områden som är viktigast att värna om. Vattenresursplanens mål och strategier skall beaktas i 
området. I vattenresursplanen står det bl.a. att vattendragets höga naturvärden skall bevaras, 
att näringsbelastningen skall minskas, att den kommunala avloppsreningen skall förbättras, att 
kalkningen skall fortsätta och att våtmarkerna i området skall bevaras. (Borås kommun, 1992) 
 
Häggåns dalgång återfinns inom ett område utpekat som stort opåverkat område i kommunens 
översiktsplan. Kommunen skall bevara omväxlande natur i största möjliga utsträckning. 
Särskilt skall unika miljöer och stora opåverkade områden samt skogsområden som skiljer 
tätorterna åt bevaras. Inom stora opåverkade områden bör restriktivitet iakttagas vid 
lämplighetsprövning av ny bebyggelse eller vid andra åtgärder som påtagligt kan påverka 
områdets karaktär, om det samtidigt finns ett särintresse för kultur, naturvård, friluftsliv, 
skogsbruk eller jordbruk. (Borås kommun, 1991) 
 
Häggån är utpekad som ekologiskt särskilt känsligt område i översiktsplanen. Vid 
lämplighetsprövning inom ekologiskt känsliga områden är det särskilt viktigt att miljö-
konsekvensbeskrivningar görs. Åtgärder som kan skada ekologiskt känsliga områden bör ej 
tillåtas. Kommunen bör pröva möjligheten att inrätta kommunalt naturreservat längs Häggån. 
(Borås kommun, 1991) 
 
 
Kommunens Agenda 21-handlingsprogram 
I kommunens Agenda 21-handlingsprogram har det satts upp delmål för vilken kvalitet 
kommunens sjöar och vattendrag skall ha uppnått till år 2010. Vattendragen skall ha ett rikt 
och balanserat växt- och djurliv. Utsläpp av försurande ämnen skall ligga på en nivå som 
naturen tål. Regleringarnas negativa effekter skall vara mindre än idag, liksom riskerna för 
olyckor där vatten kan bli förorenat. Alla arter skall fortleva i livskraftiga bestånd. Hotade 
arter skall kunna sprida sig till nya livsrum så att deras överlevnad kan säkras. Häggån och 
dess biflöden är särskilt utpekade i handlingsprogrammet. Kvalitetsmålet till år 2025 är att vi 
skall ha levande sjöar och vattendrag, ingen övergödning och bara naturlig försurning. (Borås 
kommun, 1999) 
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Kommunens naturvårdsprogram 
Ett 30-tal områden i nära anslutning till Häggåns vattensystem finns utpekade i kommunens 
naturvårdsprogram. Av dessa har tre områden högsta naturvärde i kommunen: Tattar-
strömmarna, Lindåsabäcken och Trestjärnesjöarna. För att säkra de höga naturvärdena i 
Tattarströmmarna bör området skyddas som naturreservat. Lindåsabäcken har bedömts ha det 
mest skyddsvärda flodpärlmusselbeståndet söder om Dalälven (Henrikson, 1993). 
Anledningen är inte bara att här finns mycket rika förekomster av flodpärlmussla; en viktig 
faktor är också att det finns många unga musslor, ett tecken på att föryngringen fungerar. 
(Naturcentrum, 1999). 
 
 
Natura 2000 
Genom medlemskapet i EU har Sverige förbundit sig att följa EU:s direktiv. Två av EU:s 
direktiv, habitatdirektivet och fågeldirektivet, är unionens gemensamma naturvårds-
lagstiftning. I bilagor till dessa direktiv listas ett antal olika arter och naturtyper som utpekats 
såsom varande av europeiskt intresse att bevara. För att klara detta skall varje medlemsland 
peka ut naturområden där dessa arter och naturtyper förekommer, för att skapa ett ekologiskt 
nätverk av skyddade områden, kallat Natura 2000. 
 
Länsstyrelsen och Naturvårdsverket har av regeringen fått i uppdrag att föreslå områden som 
är lämpliga att ingå i nätverket. En förutsättning för urvalet är att föreslagna områden är 
skyddade enligt Naturvårdslagen/Miljöbalken eller att ett säkerställande har påbörjats, t.ex. 
genom förankring hos berörda markägare. Hittills har ett 10 ha stort område vid Tattar-
strömmarna av regeringen godkänts som Natura 2000 område. 
 
 
EU:s ramdirektiv för vatten 
EU:s nyantagna ramdirektiv för vatten ersätter flera tidigare EU-regler som berörde vatten. 
Syftet med direktivet är att se till att en god ekologisk vattenstatus ska uppnås i alla sorters 
vatten. Detta ska ske genom ett långsiktigt skydd av tillgängliga vattenresurser. Direktivet 
medför också att alla terrestra ekosystem och våtmarker som påverkas av vattnets kvalitet får 
ett ökat skydd. Den viktigaste förändringen mot tidigare är att all vattenplanering ska utgå 
från naturens egna gränser avrinningsområdena. 
 
För att nå målen ska varje land ta fram åtgärdsprogram för skydd av vattnet. I Sverige 
kommer det att skötas av de nya avrinningsmyndigheterna som inrättas i varje avrinnings-
distrikt. Arbetssättet inom Häggåprojekt ligger alltså helt i linje med vattendirektivets krav. 
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Om du vill läsa mer om arterna som nämns i rapporten finns en liten skrift som heter 
”Särskilt intressanta arter i Häggåns vattensystem”. Den kan erhållas från Miljöskydds-
kontoret, Sturegatan 42, 501 80 Borås. 




